Las *Constitutiones fratrum ordinis sanctae Mariae de Mercede redemptionis captivorum* (SF, 1445 y 1533), presentan una estructura articulada en torno a un breve proemio y dos distinciones o partes, la primera de las cuales presenta 25 capítulos, y la segunda, 26. En la primera distinción, se destinan dos capítulos (XIV, XV) a aspectos relacionados con la instrucción, aunque en ningún momento se dan normas precisas sobre los estudios que han de cursar novicios y frailes.

Cap XIV De recipiendis ad ordinem

[...] ordine nostro recipi requierentes. Primo per commendatorem vel duos idoneos fratres ad hoc specialiter deputatos in moribus et sufficientia diligenter examinentur. Examinatis vero per eosdem fratres commedatori et conventi rerferatur: eorum iuditio an recipi debeant relinquentes. Qui cum adducti fuerint in capitulum: vel alias in praesentiam commendatoris fratrum prosternant se in medio: vel [] commendatore et fratribus interrogati vero a commendatore quid []: respondeat. Misericordiam dei et vestram. Quibus ad iussum commendatoris erectis: exponat eis austeritatem ordinis: voluntatem eorum requires [signo de abreviatura]. Qui si respondeant se velle cum [id]cta servare dicat post cetera. [sigue la fórmula del ceremonial].¹⁷

¹⁷ ACA Ms Varia II, fol. 61 r-62 v; Alfonso ZORITA, *op. cit.*, fol. XVI v y ACA Manuscritos, Miscelánea Merced, vol. 93, fol. 7 r- 8 r.

Como observamos, se enumeran los criterios de admisión de los futuros frailes. A este respecto, los candidatos serán examinados por el comendador (superior del convento) o por dos “idoneos fratres” sobre su conducta moral y capacidad para ser buenos mercedarios “diligenter, in moribus et sufficientis”. El juicio de los examinadores se somete a la valoración del capítulo conventual que es quien, en última instancia, decide sobre la admisión.

Cap. XV De novitijs et eorum instructione

Commendator novitijs magistrum diligentem in eorum instructione praeponat: qui eos [] ordine doceat in ecclesia excitet: et ubicumque se habuerint negligenter: verbo vel signo quantus poterit eos studeat emendare. Necessaria (prout potest) debet eis procurare. De apertis negligentijs (cum añ eum petierint veniat) dare penitentiam: vel eos in suo capitulo debet proclamere. Humilitatem cordis et corporis doceat eos habet eiuxta [agujero] illo. Discite a me qui mitis sum: et humilis corde. Frequenter pure et discrete doceat eos consiteri. Sine proprio vivere. Propriam voluntatem deferere pro sui prelati voluntatem. Obedientiam in omnibus voluntaria observare. Quomodo vbisque et in omnibus se habere debeant instruere eos debet: et per locum vbi positi fuerint vbique teneant. Quomodo sibi danti aliquid vel auferenti/male vel bendicenti inclinari debent. Qualiter se continenat ad cameras. Ut oculos sublimes non habeant. Quomodo vel quid orent et quam silenter vt alijs rugirun non habeant vel faciant. Quomodo in capitulo vel vbicumque reprehensi fuerint a praelaty: sit venia facienda. Quomodo si fratrem suum aliquo modo scandalizauerint: postratus iaceat quosque placatus erigat eum. Lectio. Instruendi sunt etiam novitij: cum nemine contendere presumant:: et in omnibus magistro suo obediant: et in processione socium sibi collateralem attendat: neque loquantur locis et temporis interdictis. Neminem penitus iudicent: sed si qua ab vllo fieri viderint: ilicet mala videantur/bona suspicentur: vel bona intentione facta. Sepe enim humanum fallitur iudicium. Et per non loquantur de absente: nisi que bona sunt. Disciplinas frequenter suscipiant. Cum duabus manibus vivant et sedendo. Diligenter libros et vestes et res etiam alias monasterij custodiant [...].¹⁸